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JAKOŚĆ ŻYCIA I STAN PSYCHO-EMOCJONALNY  
KOBIET W OKRESIE WCZESNEJ DOROSŁOŚCI,  

JAKO OSÓB WEWNĘTRZNIE PRZEMIESZCZONYCH 
Olena Andrieieva, Anna Hakman, Anna Volosiuk

Narodowy Uniwersytet Wychowania Fizycznego i Sportu Ukrainy, 
Kijów, Ukraina

Wstęp. Pełnowymiarowa inwazja Federacji Rosyjskiej 
na Ukrainę w dniu 24 lutego 2022 r. i ciągłe ostrzały całego jej 
terytorium wywołały największą migrację ludności od czasu 
uzyskania niepodległości. Na początku marca 2022 r. odnotowano 
migrację około 3,5 miliona osób, które zostały zmuszone do 
opuszczenia swoich domów w poszukiwaniu bezpieczeństwa, 
ochrony i pomocy [5]. Większość z nich otrzymała status osób 
wewnętrznie przesiedlonych (ang. IDP – internally displaced 
person, ukr. ВПО) [1]. Wydarzenia, które spowodowały migrację, 
utratę bliskich, zmianę miejsca zamieszkania, adaptację do 
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nowych warunków doprowadziły do zaburzeń związanych ze 
stresem pourazowym, stresu, chorób psychosomatycznych, 
innych urazów psychofizjologicznych i wpłynęły na ich zdrowie 
i jakość życia [4]. Wszystko to wywołało przewlekłe, somatyczne 
choroby społeczeństwa. Warto zauważyć, że problem związa-
ny z oczekiwaniem długości i jakości życia jest również bardzo 
dotkliwy. Indywidualne postrzeganie zdrowia jest wyrażane przez 
pojęcie jakości życia związanej ze zdrowiem [2]. Głównie osoby 
wewnętrznie przesiedlone najczęściej cierpią na depresję, gdyż 
opuścili tereny objęte działaniami wojennymi, znajdowali się w 
centrum konfliktu zbrojnego, byli świadkami brutalnych wydarzeń 
i doświadczyli licznych wstrząsów psychicznych [3].

Celem badania jest określenie poziomu jakości życia i depresji 
u kobiet w okresie wczesnej dorosłości, jako osób wewnętrznie 
przemieszczonych. W naszej opinii są one kategorią wyjątkowo 
podatną na depresję spośród osób wewnętrznie przemieszczonych, 
w kontekście wojny ukraińsko-rosyjskiej.

Do osiągnięcia celu badawczego wykorzystano komplemen-
tarny zestaw metod, a mianowicie: analizę teoretyczną i syste-
matyzację badań naukowych nad stanem psychofizycznym osób 
wewnętrznie przemieszczonych i ich jakości życia; metody socjo-
logiczne oraz metody obliczeń statystycznych.

Wyniki badań i ich omówienie. Po określeniu poziomu 
depresji u wewnętrznie przemieszczonych kobiet w okresie 
wczesnej dorosłości (ocenianego za pomocą skali Becka) 
stwierdziliśmy, że większość respondentek ma łagodny poziom 
depresji (51,04%). 19,8% osób ma umiarkowany poziom depresji 
(stan subdepresyjny), co jest niepokojące, ponieważ ich stan ma 
tendencję do depresji. 18,8% uczestniczek badania wykazało wy-
soki poziom depresji. Zatem ponad połowa uczestniczek badania 
ma łagodny poziom depresji. Badania wskazują, że częstość wy-
stępowania objawów depresyjnych wśród tej kategorii kobiet jest 
wysoki (ryc. 1).
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Depresja 
Stan subdepresyjny
Łagodna depresja
Bez depresji

Ryc. 1. Poziom depresji wśród kobiet w okresie wczesnej dorosłości, 
jako osób wewnętrznie przemieszczonych (n=96), %,

Oceniliśmy również poziom jakości życia wśród 
przesiedlonych kobiet w pierwszym okresie ich dorosłego życia 
za pomocą kwestionariusza SF-36: 45,8% (prawie połowa) 
respondentek wskazało średni poziom jakości życia (od 40 do 60 
punktów). Tylko jedna ankietowana spośród wszystkich badanych 
wskazała wysoki poziom.

Analizując komponenty jakości życia, łączny wynik kompo-
nentu fizycznego wynosi 42,59. Wskazuje to na średni poziom. Dla 
celów dalszych rozważań przy opracowywaniu programów korek-
cyjnych i działań mających na celu poprawę jakości życia, warto 
zwrócić uwagę na te komponenty, które uzyskały niższe wyniki: 
stan zdrowia (42,33958) i aktywność fizyczna (42,23958).

O niższym poziomie jakości życia świadczą również 
wyniki komponentu psychologicznego: aktywność społeczna 
(43,70833333 pkt) i witalność (43,5625 pkt).

Wnioski. Określono poziom depresji u kobiet wewnętrznie 
przemieszczonych w okresie wczesnej dorosłości. Większość z 
nich ma łagodny poziom depresji (51,04%), umiarkowany poziom 
stwierdzono u 19,8% respondentek, a wysoki u 18,8%. Wyniki 
te wskazują że bardzo ważnym jest zwracanie uwagi na zdrowie 
psychiczne osób wewnętrznie przemieszczonych. Zaleca się za-
pewnienie im wsparcia psychologicznego i dostępu do pomocy 

Ryc. 1. Poziom depresji wśród kobiet w okresie wczesnej dorosłości, jako osób 
wewnętrznie przemieszczonych (n=96), %, gdzie:

Depresja 
Stan subdepresyjny
Łagodna depresja
Bez depresji 

Другим чинником є те, що для багатьох людей стрільба з лука є 

захопливим видом розваги й способом відпочинку. Вона дає змогу відволіктися 

від повсякденних турбот і насолодитися проведенням часу просто неба.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис.1. Класифікаційні ознаки рекреаційної форми стрільби з лука
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psychospołecznej w celu poprawy jakości życia poprzez zaangażo-
wanie w aktywność fizyczną.

Badanie wykazało, że ponad połowa respondentów ma średni 
poziom jakości życia, jednak jego elementy, takie jak aktywność 
fizyczna i ogólny stan zdrowia, wymagają szczególnej uwagi i 
wskazują na potrzebę opracowania programów korekcyjnych i 
środków mających na celu jego poprawę.

Wyniki te stanowią podstawę do dalszych badań i 
opracowania programów interwencyjnych w celu poprawy stanu 
psycho-emocjonalnego i ogólnej jakości życia tej kategorii  
społeczeństwa.
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